Hæc libertatis et sapientiæ, qua Paulus præditus erat, præclara sunt facinora. Hisce attraxit Athenienses. Horum gratia pro meritis eum suspicere et admirari volo, sed non possum. Hæc insidias et pericula Paulo vehementer auxerunt; cum enim Paulus illos a paternis traditionibus abducere conaretur, ipsi vero patrum in propriam perniciem nimis amantes ac studiosi essent, omnia potius pati voluerunt, quam ut Paulum talia innovantem mali ærumnarumque expertem vivere paterentur; qui enim neque civi suo Socrati pepercant, sed ipsi expedite grandævo jam et philosopho aconitum, quasi nectar foret, porrexerant; ipsique bibitori essent illud, quod poetæ iis miscuerunt poculum, cur ex Palæstina vel Cilicia sero tandem advenienti hospiti inexorabiliter irascerentur, causæ nihil habebant. Quanquam Socrates accusatus, quasi vulgo receptos deos nihil pendere, aliosque in illorum locum subintroduceret, neque accusatoribus annuit, neque quasi vera dicerent, vel tenui indicio providit. Paulus vero, si quid hic ad accusationem trahere oportet, suipius vocalissimus accusator ingre-sus est, neque extraneis, qui eum apud impios impietatis arguebant, opus habebat. Socrates, non relicta deorum multitudine, accusatus est, quasi unum quemdam Deum assereret. At Paulus aperte totius pietatis et religionis summam ad unum Deum retulit.

Sed forte Deus Pauli valentior Deus ad auxiliandum fuit, quam dii illi, quos Socrates nuper fabricaverat. Certe et incolumem peregrinum Athenis educendum curavit, et ut desererentur, qui prius dii audiebant, effecit. Quemadmodum enim ubi lux orta est, e vestigio tenebræ evanescent, sic falsorum deorum turba ad veri Dei præsentiam corrui.

Non igitur hæc admirabilia et apostolico fulgore ac libertate, qua majorem nemo attulerit, digna existimabimus? An vero exigua sunt illa quæ nascuntur ex cura, quam erga ecclesias

gerebat? Atqui et hæc illustrissima sunt, cæterum non quantum nos eloqui, sed quantum ex tenui orationis filo magnitudinem actionum colligere possumus. Ferme autem in majores curas me conjicio, quando de illa cura dicere ingrelior, cum nihil omnino sit, de quo cum magno apparatu dicere non conveniat. Quod si sola etiam voluntas apud me aliquid poterit, gratias apostolis propterea agam. Illi enim, ut alia, ita et hoc curant, cumque tria sint, ex communiore divisione, in quibus quis sollicite occupatur, anima videlicet, corpus, et bona externa, haud dixerit quis, illos hujus quidem curam suscepisse, altius abjecisse: vel omnia curasse, sed postea destituisse, verum omnium horum diligentem curam gessisse, nec ullum tempus elabi passos, quo sollicitudine sua non omnia complecterentur. Nam animarum curam gerebant, quomodo se Deo dignas exhiberent, corporum, ut animabus subjicerentur, neque ad honesta torperent. Ex bonis externis ea solum curabant, quæ ad vitam sustentandam necessaria erant, superfluis ad eos qui in carne et sanguine volutabantur, remissis.

Ac principio de cura animarum, tanquam de præcipua, disserendum erit, quæ quam omnes moras omnemque dilationem in apostolis abrupit, cuius manifestum fiet vel ex sola celeritate Evangelii ubique prædicandi; ita ut nullum locum cælesti doctrinæ occultum esse sinerent, non insulas, non continentem, non, si quam tertiam habitationem hominibus natura concessit. Nam omnes regiones evangelizandi gratia circuire, non modo non grave, sed et valde leve videbatur. Apostolos vero hæc semper factitasse, vel Petrum audi, qui et justum arbitratur, quædiu est in hoc tabernaculo, suscitare in commonitione discipulos ¹¹. Et Paulus et debitorem se esse professus est Græcis et Barbaris, sapientibus et insipientibus ¹². Et cum sollicitudinem omnium ecclesiarum exponit, testatur, se cum infirmantibus infirmari, et uri, quoties quis scandalizatur, et rursum se, cum liber esset, omnium servum factum esse. Quid hac sollicitudine sollicitius, quandoquidem cum possent sui juris esse, aliis, abdicata abs se potestate, sese tradiderunt, iisque non paucis, sed infinitis, quos nullo numero comprehendere liceat? Satis enim existimabant, curis sese immergere, et miseras perpoti, ut omnes, si fieri posset, salvarent, quam propriis duntaxat commodis prospicere.

Cæterum hoc item de apostolis dicendum, si dicere justum; est autem justum, et omnium maxime: non enim modicæ curæ argumentum est. Opera apostolorum accesserunt ad Christi fidem etiam Pharissæi, qui et evangelicæ gratiæ credebant, et a lege Mosaica abstinere grave judicabant; præcipue quod credentes ex ethnicis

Ἄλλὰ καὶ ταῦτα περιφανέστατα, πλὴν οὐχ ὅσον ἐκ μικρῶν λόγων τὰς μεγάλας τῶν πράξεων συλλογισασθαι· σχεδὸν δ' εἰς μέγιστον τῶν πρόσθεν φροντίδων; ἑμαυτὸν ἐμδάλλειν δοκῶ τῆς ἐκείνων φροντίδος; ἔνεκα λέγειν ἐπιχειρῶν. Μάλιστα μὲν γὰρ οὐδ' ἐστὶ μὴ οὐ σὺν μεγάλῃ παρασκευῇ περιζούτων εἰπεῖν. εἰ δὲ καὶ τὸ βούλεσθαι μόνον ἐπ' ἐμοὶ δυναθῆται, χάριν εἶσθαι καὶ διὰ ταῦτα τοῖς ἀποστόλοις. Αὐτοὶ γὰρ ὡς τῶν ἄλλων, καὶ τοῦδε φροντίζουσι· τριῶν γὰρ τούτων ὄντων, ὡς γενικώτερον διελέσθαι, ὡν ἕνεκα μεριμνήσει τις, ψυχῆς δὴ λέγω, σώματος τε καὶ τῶν ἐκτὸς, οὐ τοῦ μὲν ἐπιμελουμένου αὐτοῦ; ἴδοι τις ἂν, τοῦ δὲ ὀλιγώρως ἔχοντος, ἢ πάντων ἐπιμελουμένου. εἶτα διαλιμπάνοντας, ἀλλ' οὐτε τούτων οὐδένης δίχα τῶν λοιπῶν κηδομένων, καὶ χρόνον ὑπερβήσας οὐδένα, χωρὶς τοῦ πρόνοιαν ἀπάντων ποιῆσθαι. Ψυχῶν μὲν γὰρ ἐφρόντιζον, τίνα τρόπον ἄξιως ἐκείνης παρέξουσι τῷ Θεῷ· σωμάτων δὲ, ὡς ἂν καὶ ψυχαῖς ὑποτάττειντο καὶ μὴ ἀνονοῖεν πρὸς τὰ κατὰ. Τῶν δ' ἐκτὸς μόνων πρὸς τῆς φύσεως ἀναγκαιῶς γε ἀπαιτουμένων ἐποιοῦντο τὸν λόγον. Τὰ γὰρ περιττὰ τοῖς περὶ σάρκα καλινδουμένοις ἀπέβριψαν.